Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 18.12.2023 12:03
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 1842-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18.12.2023 № 1270

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского
муниципального округа «Повышение безопасности дорожного

движения Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, решением Думы Демянского муниципального округа от 18.09.2023
№ 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления Демянского муни-
ципального округа Новгородской области», постановлением Администрации
района от 10.11.2023 № 1073 «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Демянского муниципального округа,
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Адми-
нистрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского
муниципального округа «Повышение безопасности дорожного движения
Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте Адми-
нистрации Демянского муниципального района.

Глава округа      А.Н. Сапогов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 18.12.2023 № 1270

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Повышение безопасности дорожного движения

Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:
муниципальная программа Демянского муниципального округа

«Повышение безопасности дорожного движения Демянского муници-
пального округа на 2024-2030 годы» (далее муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Демянского муниципального округа (управление

строительства и жилищно-коммунального хозяйства) (далее управление).
3. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по образованию Администрации округа (далее комитет по

образованию);
отделение государственной инспекции безопасности дорожного

движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Демянский» (далее ОГИБДД МОМВД Российской
Федерации «Демянский») (по согласованию);

дорожные организации (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Демянское автотран-

спортное предприятие» (далее ООО «Демянское АТП) (по согласованию).
4. Подпрограммы: нет.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи
муниципальной

программы, наименование и
единица измерения
целевого показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с постра-

давшими и уменьшение количества лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий

1.1. Задача 1: Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
и создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения
к правонарушениям в сфере дорожного движения, формирования у детей
навыков безопасного поведения на дорогах

1.1.1. Показатель 1.  Сокращение
дорожно-транспортных
происшествий

8 6 4 2 2 2 2

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
с пострадавшими (в % к
предыдущему году)

1.2. Задача 2: Развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в
дорожном движении

1.2.1. Показатель 1.  Количество
водителей, прошедших
профессиональную
переподготовку по
безопасности дорожного
движения (чел.)

20 20 20 20 20 20 20

1.2.2. Показатель 2. Количество
аттестованных
руководителей и
специалистов, связанных с
пассажирскими
перевозками (чел.)

8 8 8 8 8 8 8

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

Год бюджет
муниципального

округа

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

2024 8,0 0 0 0 8,0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
итого 8,0 0 0 0 8,0

 8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы: формирование навыков безопасного поведения на дорогах,
негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения,
повышение культуры вождения.

I. Характеристика текущего состояния
(с указанием основных проблем), приоритеты и цели

Ситуация с аварийностью на автомобильном транспорте в последнее
время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-
транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном
дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования

3

системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.

Анализ многолетних данных и динамики основных показателей ава-
рийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного трав-
матизма на территории муниципального округа остаётся высоким, дорожно-
транспортные происшествия с пострадавшими 2022 года составили 7 шт.

Сложная обстановка с аварийностью во многом объясняется следую-
щими причинами:

постоянно возрастающая мобильность населения;
сокращение перевозок общественным транспортом и увеличение пере-

возок личным транспортом;
нарастающая диспропорция между увеличением количества автомоби-

лей и протяжённостью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современ-
ные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий
дорожного движения и нарушение экологической обстановки. Сложившееся
положение усугубляется неэффективным использованием рычагов воздей-
ствия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безо-
пасности дорожного движения.

Ухудшения обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспече-
ния безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации
долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб,
населения, органов местного самоуправления.

Таким образом, необходимость разработки и реализации муници-
пальной программы обусловлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы;
межотраслевой и межведомственный характер проблемы;
необходимость привлечения к решению проблемы органов местного

самоуправления и общественных организаций.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут
помешать следующие возможные риски:

риск неполного финансирования мероприятий муниципальной
программы из средств бюджета поселения;

риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий
сторонними организациями, отобранными на конкурсной основе. Указанные
риски являются сложно управляемыми и могут быть снижены путем

4

применения мер в соответствии с действующим законодательством на этапе
проведения конкурсных процедур.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Координатором работы по реализации муниципальной программы
является управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Администрации Демянского муниципального округа. Контроль за выпол-
нением муниципальной программы возлагается на заместителя Главы Адми-
нистрации округа, курирующего вопросы дорожной деятельности.

Исполнитель на основе информации соисполнителей, участников
муниципальной программы вносит соответствующие изменения в муни-
ципальную программу, отслеживает выполнение целевых показателей и
мероприятий муниципальной программы.

Соисполнители муниципальной программы представляют исполни-
телю информацию о подготовке годового отчета до 1 марта года, следую-
щего за отчетным. К отчету прилагается пояснительная записка.

Исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной
программы и в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, представляет
в управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству Админи-
страции округа.

5

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб)№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реализа-

ции
(годы)

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
муниципальной

программы)

Источник
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и создание системы пропаганды с целью формирования

негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах
1.1. Конкурс среди педагогов,

родителей и детей
образовательных
организаций, реализующих
образовательную
программу дошкольного
образования, «Дорожная
азбука»

ОГИБДД МОМВД
Российской
Федерации
«Демянский»;
комитет по
образованию

2024-2030 1.1.1 бюджет
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Конкурс юных инспекторов
движения «Безопасное
колесо»

ОГИБДД МОМВД
Российской
Федерации
«Демянский»;
комитет по
образованию

2024-2030 1.1.1 бюджет
муниципального
округа

8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Фестиваль «Дорожная
безопасность» среди
обучающихся
образовательных
организаций

ОГИБДД МОМВД
Российской
Федерации
«Демянский»;
комитет по
образованию

2024-2030 1.1.1 бюджет
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4. Приобретение для

дошкольных
образовательных
организаций оборудования,
позволяющего в игровой
форме формировать навыки
безопасного поведения на
дороге

комитет по
образованию

2024-2030 1.1.1 бюджет
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Распространение
световозвращающих
приспособлений среди
дошкольников и учащихся
младших классов
образовательных
организаций

комитет по
образованию

2024-2030 1.1.1 бюджет
муниципального
округа

0 0 0 0 0 0 0

2. Задача 2. Развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении
2.1. Проведение

профессиональной
подготовки и
переподготовки, водителей и
специалистов по
безопасности дорожного
движения

ООО «Демянское
АТП»

2024-2030 1.2.1 не требует
финансирования

0 0 0 0 0 0 0

2.2. Проведение обучения и
аттестации руководителей
и специалистов, связанных
с пассажирскими
перевозками

ООО «Демянское
АТП»

2024-2030 1.2.2 не требует
финансирования

0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО по муниципальной
программе

8,0 0 0 0 0 0 0

7

V. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы
или источники получения информации

№
п/п

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения информации, необходимой для расчета
целевого показателя

1. Протяженность автомобильных дорог всего, км. аналитические данные перечень автомобильных дорог общего пользования местного
значения Демянского муниципального округа

2. Снижение количества обращений в органы
исполнительной власти о неудовлетворительном

состоянии дорог (ед.)

аналитические данные мониторинг обращений в Администрацию округа

3. Протяженность автомобильных дорог требующих
ремонта, км.

аналитические данные ежегодный мониторинг автомобильных дорог
Администрации округа